50,000.00), el arancel de 

presentación ascenderá a quinientos y 00/100 soles + IGV (S/. 500.00 + IGV). 

c) Cuando la solicitud de inicio de arbitraje sometida a los Reglamentos del Centro corresponda a la de 

un arbitraje internacional, el arancel de presentación será de tres mil quinientos y 00/100 soles (S/. 

3,500.00). 

d) No será tramitada ninguna solicitud de inicio de arbitraje que no se encuentre acompañada del 

comprobante de pago correspondiente al arancel de presentación. El arancel pagado no será devuelto 

bajo ningún concepto. 

Arancel por recusación o remoción de un árbitro

[...]

En arbitrajes no administrados por el Centro, ya sea que así esté previsto en el convenio arbitral, que las 

partes lo hubieren acordado, o por mandato legal, la parte que solicite el nombramiento de un árbitro 

deberá abonar al Centro un arancel de un mil quinientos y 00/100 soles (S/. 1,500.00) por cada 

pronunciamiento.  

De igual modo, si lo solicitado es la recusación o remoción de un árbitro, deberá abonarse un 

arancel de dos mil y 00/100 soles (S/. 2,000.00) por cada pronunciamiento. 

En arbitrajes no administrados por el Centro, por el servicio de Secretaría Arbitral se abonará el 50% de

[...]

Arancel para la conservación de actuaciones de arbitrajes no administrados por el Centro 

Artículo 10º. 

1. La parte que solicite que se conserve en los archivos del Centro las actuaciones físicas o virtuales de 

un arbitraje no administrado por esta institución, deberá abonar un arancel de un mil quinientos y 00/100 

soles (S/. 1,500.00). 

2. El Centro estará obligado -previo pago del arancel correspondiente- a guardar tales actuaciones -

físicas o virtuales- durante dos (2) años, luego de lo cual podrá proceder a su eliminación, salvo que la 

parte interesada solicite oportunamente que se continúe con la conservación del expediente.